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1. Úvod
Ve světě, ve kterém žijeme, na nás všude číhá mnoho nástrah a rizik. Proti těmto

rizikům bychom se měli nějakým způsobem chránit. Proto na našem trhu existuje

produkt, kterým je životní pojištění. Životní pojištění dokáže ochránit nás i naše blízké

před většinou nejčastějších rizik. Asi z tohoto důvodu se stává životní pojištění stále

oblíbenější, jak v České republice, tak i ve světě.

Spousta lidí si ale zatím neuvědomuje, jaká všechna rizika je mohou potkat.

Někteří lidé, z důvodu, aby se jim nic nestalo, berou životní pojištění jako prevenci.

Člověk nikdy neví, co všechno se může stát a jaké nástrahy nás v životě potkají. Asi

nejhorší, co nás může potkat, je ztratit někoho blízkého a v tu chvíli se dostat i do těžké

životní situace. Právě proto je na produkt životního pojištění, který umožňuje zajištění

nás i našich blízkých v těžkých chvílích, které nás mohou v životě potkat. Životní

pojištění je ale také správnou volbou, pro veselé životní okamžiky, jako je narození

dítěte, nebo jím můžeme zajistit vzdělání pro naše děti. Můžeme si jím i naspořit

finanční prostředky, abychom si zajistili životní standard, až se dostaneme do

důchodového věku. Tím, že uzavřeme životní pojištění, zajistíme sebe a své nejbližší a

vytvoříme si dostatečnou finanční rezervu pro budoucnost. Životní pojištění je tedy

určeno těm, kteří chtějí mít určitou finanční jistotu. Nebýt v dnešní době pojištěn se

může zdát dokonce jako hazard.

Uzavření životního pojištění většina lidí odkládá až do pozdějšího věku, ale pro

takovéto odklady není žádný důvod. Je výhodnější uzavřít životní pojištění co nejdříve,

protože v pozdějším věku může být pojištění mnohem dražší z důvodu horšího

zdravotního stavu. Někdy se dokonce může stát, že se člověk stane nepojistitelným.

Při výběru produktu životního pojištění bychom měli pamatovat na to, že toto

pojištění má dlouhodobý charakter a bude nás provázet téměř po celý náš život. Proto

bychom si před uzavřením životní pojistky měli jednotlivé nabídky produktů mezi

sebou porovnat, abychom si vybrali pro nás ten nejlepší a nejvhodnější.
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2. Pojištění

2.1. Definice pojištění (prof. J. Janko (1946))

Pojištění je samostatný právní poměr, v němž se jedna strana zavazuje

k jednorázové nebo opakujícím se platbám druhé straně uzavírající takové pojistné

smlouvy plánovitě a ve velkém měřítku, která za to při nastoupení určitých jevů

nezávislých na vůli zúčastněných musí poskytnout smluvené protiplnění oprávněnému,

a to nejvýše v maximální částce pojištěného rizika.[1]

Pojišťovnictví se u nás řídí:

• zákonem č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví

• novelizovaným zákonem č. 39/2004 Sb. (novela zákona č.363/1999 Sb.)

• zákonem č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů

• zákonem č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných

likvidátorech pojistných smluv

• zákonem č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem

vozidla

• novelizovaným zákonem č. 47/2004 Sb. (novela zákona č. 168/1999 Sb.)

• občanským zákoníkem

• souvisejícími vyhláškami MF ČR

Pojišťovnictví má dvě stránky.

• etická stránka: projevuje se v solidaritě ostatních pojištěných s postiženými (tzv.

princip solidarity)

• výdělečná stránka: jedná se o prosperující odvětví pro podnikání (to platí

především o životních pojišťovnách, zisky plynoucí z oblasti neživotního

pojištění začínají v posledních letech celosvětově klesat v důsledku klimatických

a společenských změn.[2]
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Na pojištění lze pohlížet jako na ochranu proti pojistným rizikům: pojištěný přenese

svá rizika, jejichž potenciální škodní důsledky jsou z jeho individuálního hlediska

neúnosné, na pojistitele (pojišťovnu), který při dostatečně velkém souboru rizik

podobného charakteru (soubor pojistných smluv podobného typu se označuje jako

pojistný kmen) je schopen celkově převzatá rizika s využitím inkasovaného pojistného

nejen zvládat, ale učinit je předmětem výnosné komerční činnosti. Pojištění tedy

v tomto smyslu slouží jako nástroj finanční eliminace negativních důsledků

nahodilosti.[1]

2.2. Typy pojistných rizik:

• objektivní riziko: je dáno objektivními faktory, jako je např. věk, pohlavím

zdravotní stav, profese, záliby, charakteristiky pojištěného předmětu a prostředí

apod.

• subjektivní riziko: je dáno subjektivními faktory, jako je např. snaha pojištěného

zachovat své zdraví a život, vyhnout se střetu se zákonem, zachovat pojištěný

předmět ve funkčním stavu apod.

• morální riziko: nastává v situaci, kdy pojištěný nepreferuje jednoznačně

zábranou činnost před vznikem škody (figuruje často v souvislosti s pokusy a

pojistné podvody)

• osobní riziko: např. riziko předčasné smrti, tělesného postižení, sociální

nedostatečnosti při dožití určitého věku apod.

• živelní riziko: riziko přímých škod na majetku v důsledku živelních událostí

(např. požáru, povodně apod.)

• dopravní riziko: riziko škod vzniklých v souvislosti s dopravním prostředkem

nebo s přepravovaným zbožím

• riziko odcizení a vandalství: jako podmínka pojistného plnění se často klade

překonání předepsaných zabezpečujících opatření při krádeži nebo zjištění

pachatele při vandalství
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• šomázní riziko: riziko přerušení provozu nebo výroby v důsledku živelní

katastrofy, havárie, výpadku v dodávce energie apod. (např. úhyn drůbeže,

zkažení zmražených potravin, nájem náhradních prostor, sankce při nedodržení

kontraktu) a riziko ušlého zisku (při přerušení prosperujícího podnikání).

• strojní riziko: riziko havárie či poruchy strojního zařízení v důsledku neodborné

obsluhy, vady materiálu, chybné technologie apod.

• odpovědnostní riziko: riziko škod způsobených v důsledku jednání pojištěného

na zdraví a životě jiné osoby nebo na cizím majetku (např. pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla označované

jako povinné ručení, za škodu způsobenou výkonem povolání, za škodu

způsobenou provozem domácnosti, za škodu způsobenou výrobkem apod.)

• sociálně-politické riziko: zahrnuje válečné operace, etnické konflikty, embarga,

stávky apod.

• obchodně-finanční riziko: vyplývá ze změn ekonomických podmínek a

dodavatelsko-odběratelských vztahů na domácím a zahraničním trhu (např.

změny cenových relací a kurzů, platební neschopnost či platební nevůle

obchodního partnera), speciálně sem spadá úvěrové riziko spočívající

v nebezpečí nesplacení poskytnutého úvěru a devizové riziko s devizovým

dopadem

• moderní rizika: např. atomové riziko, ekologická rizika, riziko spojené

s provozem kosmických těles, riziko AIDS aj. [1]

Z hlediska pojistitele se rizika převzatá v rámci pojistného kmene transformují na

tzv. pojistně-technické riziko pojistitele, které spočívá v potenciálním nebezpečí, že ve

skutečnosti nedojde k vyrovnání mezi přijatým pojistným a vyplaceným pojistným

plněním. Toto riziko se měří výší variability mezi očekávaným stavem, z něhož vychází

výpočet pojistného, a skutečným stavem, který se odrazí ve vyplaceném pojistném

plnění (tento skutečný stav má ovšem náhodný charakter, tj. jedná se o náhodnou

veličinu). Podstata pojišťovací činnosti je přitom založena na tom, že s růstem velikosti

pojistného kmene (tj, s růstem aktuálního počtu uzavřených pojistných smluv) se

pojistně-technické riziko zmenšuje. [1]

9

2.3. Klasifikace pojištění:

• komerční (soukromé, individuální) pojištění

� životní pojištění

� úrazové pojištění

� pojištění majetku

� pojištění odpovědnosti za škodu

• sociální pojištění: zabezpečující úhradu dávek pro případ pracovní neschopnosti,

která může být dočasná (pak se jedná o nemocenské pojištění) nebo trvalá

v důsledku věku či invalidity (pak se jedná o sociálně důchodové či penzijní

(při)pojištění garantované státem či penzijními fondy

• zdravotní pojištění: garantované státem či v individuální smluvní formě jako


[…]

*500000 11637

1418734,2 377413,6xnA
− +¬ = =

−

11637/12 = 970 Kč/ měsíčně

• Dožití konce smlouvy: 336 623 Kč

15389,9 13476,8 22322,6
*336623 7835

1418734,2 377413,6xnA
− +¬ = =

−

7835/12 = 653 Kč/ měsíčně
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• Dožití konce smlouvy: 363 430 Kč

15389,9 13476,8 22322,6
*363430 8459

1418734,2 377413,6xnA
− +¬ = =

−

8459/12 = 705 Kč/ měsíčně

Když se podíváme na hodnoty, které nám vyšli po dosazení do vzorce pro

smíšené pojištění, vidíme, že jsou zcela odlišné než ty, které jsou uvedeny

v modelových příkladech. U ČSOB Pojišťovny mi vyšli po zaokrouhlení stejné částky

pro případ smrti i dožití, u ostatních pojišťoven se částky podstatně liší. Je asi

samozřejmé, že částky, které jsou uvedeny u modelových příkladů, jsou vyšší než

částky, které jsem vypočetla ze vzorců. Pojišťovny mají v pojistném zahrnuty i různé

poplatky, a v částkách jsou zahrnuty například doplňková pojištění úrazu

Pokud se zaměřím jen na částky, které mi vyšli u případů dožití se konce

smlouvy, jsou jiné než ty u případů úmrtí během trvání smlouvy. Jsou vyšší, ale je to

tím, že vyšší je i pojistná částka, kterou dostáváme. Tuto částka se ale nezvyšuje tím,

kolik platíme, ale tím, že pojišťovny nám k těmto částkám nabízejí i různá zhodnocení,

ať už jen 1-1,5% jako Česká pojišťovna, nebo dokonce 3-4% podílu na zisku jako

pojišťovna Generali.
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6. Závěr
Cílem mé práce bylo porovnat druhy životního pojištění a také nabídku

životního pojištění. Pro porovnávání jsem si vybrala investiční a kapitálové životní

pojištění. Vybrala jsem si je především proto, že jsou to dva nejběžnější typy životního

pojištění. Nejrozšířenějším typem životního pojištění vůbec, je investiční životní

pojištění, o které je v současné době v České republice asi největší zájem.

Po porovnání produktů investičního životního pojištění jsem zjistila, že pojistné

částky jsou v podstatě hodně podobné. Liší se jen tím, že každá pojišťovna nabízí jiné

zhodnocení našich vkladů. A také tím, že u některých pojišťoven si můžeme výši

zhodnocení vybrat, a jiné mají pouze fixní výše zhodnocení. S porovnáváním produktů

kapitálového životního pojištění to bylo obdobné jako u produktů investičního životního

pojištění. Opět jsou pojistné částky hodně podobné. Je tedy jen na nás jakou pojišťovnu

zvolíme. Z vlastní zkušenosti bych ale doporučila před uzavřením pojistné smlouvy

navštívit nějakého odborníka, který by s výběrem pojišťovny a také konkrétního

produktu poradil, a vybral ten nejvhodnější pro naše přání a potřeby. Při porovnávání

produktů kapitálového životního pojištění se vzorci, které jsou publikovány v odborné

literatuře, nelze říci, že by se výsledky moc shodovali. Do vzorců nelze zahrnout

například to, že si ve smlouvě sjednáme nějaký druh připojištění.

Životní pojištění, jeden z nejrozšířenějších produktů pojištění v České republice,

je produkt, který by měl mít každý člověk. Jeho uzavření bychom neměli odkládat,

protože by se nám mohlo stát, že bychom se stali u některých pojišťoven

nepojistitelnými. A také pokud budeme pojistku uzavírat v pozdějším věku, částky

pojistného, které budeme platit, budou mnohem vyšší, než kdybychom jí uzavřeli dříve.

Pojistná částka ale zůstane stejná. Proto se nám vyplatí si pojistku uzavřít co nejdříve.

Nikdo z nás nemůže vědět, kdy se nám něco stane, a pokud bychom my a také naši

blízcí poté zůstali bez finančních prostředků, bylo by už pozdě si vyčítat, že jsme si

životní pojistku neuzavřeli.

Proto bychom si měli uvědomit, co je pro nás důležité a co nejdříve si životní

pojistku uzavřít, a u jaké pojišťovny už za nás mohou vyřešit odborníci.
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7. Summary
In a world in which we live, we all lurk in the many traps and risks. Against

these risks, we should be somehow protected. Therefore, in our market there is a

product of life insurance. Life insurance can protect us and our close the majority of the

most common risks. Probably for this reason life insurance is becoming increasingly

popular, both in the Czech Republic, as well as in the world.

When selecting a life insurance product, we should remember that this insurance

has a long-term nature and will accompany us almost all our lives. Therefore, prior to

the conclusion we have individual life insurance policies offer products compare with

each other, we have chosen for us the best and most appropriate.

For my work, I chose from a wide range of markets in life insurance and three,

the type of investment life insurance and the other three, the type of capital life

insurance. These products I was comparing between and try to find out which of them is

easy to say, the most for a group of people. We can not say whether it is suitable for all,

because each group of people has different requirements on how they should look like

the life insurance policy. At the same time I compared the capital of life insurance

products with the formula, which are published in the scientific literature. Investment

life insurance products with the following formula can not be compared, since never

know in advance what the evaluation for each of us receives.

After comparison of the investment life insurance, I found that the premiums are

essentially very similar. They differ only by the fact that each insurance company offers

a different assessment of our deposits. And also the fact that for some insurance

companies we can choose the amount of appreciation, and others have only a fixed

amount of appreciation. In comparing the capital of life insurance that was similar to the

investment life insurance products. Again, they are very similar premiums. It is only to

us as an insurance choice.

When comparing life insurance capital of the formula, which are published in

the scientific literature, can not be said that the results are very consistent. The formulas

can not be included, for example, that the contract will arrange some kind of insurance.
