# Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Aplikované matematiky a informatiky
**Student:** Lenka Černá
**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku
**Název bakalářské práce:** Životní pojištění
**Oponent bakalářské práce:** Ing. František Toman
**Povolání oponenta:** Finanční poradce

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (3) cíle byly formulovány dostatečně

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vzhledem k současné finanční situaci a životnímu stylu jaký byl za posledních 5 let poměr

uzavřených životních investičních a kapitálových pojištění.

*Datum:* 06. 05. 2009

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized loop with a smaller loop at the bottom left.